ПРОЕКТ

Администрация Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                                   ________
г. Вилючинск

Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
в объектах общественного питания расположенных на территории Вилючинского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598
«Об отдельных вопросах в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Камчатском крае», на основании Устава Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска Камчатского края, учитывая особенности местности и застройки Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров на территории Вилючинского городского округа, в пределах границ земельных участков, поставленных на кадастровый учет, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества.

В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на кадастровый учет, границы прилегающих территорий к многоквартирным домам определяются на расстоянии 10 метров от зданий многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества.

2. Установить способ расчета расстояния от ближайшей точки зданий многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества измеряемого в метрах, по кратчайшему расстоянию, по радиусу от ближайшей точки здания многоквартирного дома до входа в объект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных преград.

3. Директору муниципального казенного учреждения «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа О.Ю. Трофимовой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа, начальника финансового управления администрации Вилючинского городского округа Э.В. Родину.
Глава Вилючинского

городского округа

                                                            С.И. Потапов

Обоснование к проекту постановления администрации Вилючинского городского округа «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания расположенных на территории Вилючинского городского округа»

Принятие постановления администрации Вилючинского городского округа «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания расположенных на территории Вилючинского городского округа» (далее – проект постановления) обусловлено необходимостью исполнения требований Федерального закона от 24.04.2020 № 145-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон). Федеральным законом дано право органам местного самоуправления, устанавливать границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания. Данным проектом постановления границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в объектах общественного питания имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров, определены в пределах границ земельных участков, поставленных на кадастровый учет, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества. В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на кадастровый учет, границы прилегающих территорий к многоквартирным домам определяются на расстоянии 10 метров от зданий многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества.

Принятие проекта постановления в предлагаемой форме, не отразится на количестве объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в объектах общественного питания имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров на территории Вилючинского городского округа, а именно:

1) количество попадающих под вводимые ограничения торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, – 0 объектов;

2) количество попадающих под вводимые ограничения объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания – 0 объектов;

3) оценка предполагаемых убытков организаций торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах – 0 руб.;

4) оценка предполагаемых убытков организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания – 0 руб.;

5) вводимые ограничения не отразятся на увеличении либо снижении уровня потребления алкогольной продукции на территории Вилючинского городского округа;

6) иная информация о возможных последствиях принятия проекта постановления отсутствует.